
Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 12 DEL 28/01/2024 

  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO FUEL CARD RIFERIMENTO ACCORDO 
QUADRO MEPA N.7181461 – CIG Z353A3EF14 

 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
VISTO il bilancio pluriennale 2024/2026, approvato in data 27.12.2023 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l'esercizio 2024; 
 
VISTI: 

 l'art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 267/2000; 
 l'art. 15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull'ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.lgs. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che si è reso necessario dotare gli automezzi comunali di una carta carburante, in 
modo da garantire il regolare rifornimento di carburante, alle migliori condizioni economiche 
previste dal mercato; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 214/2023 con la quale si aderiva all'accorodo-quadro Consip-
Mepa denominato “Fuel Card 2”, per la fornitura di carte carburante a Italiana Petroli Spa; 
 
RICHIMATO l’ordine di acquisto ODA n.7181461-anno 2023, per una durata pari a 33 mesi, nei 
confronti di Italiana Petroli SpA, in seguito ad adesione ad accordo-quadro CONSIP denominato 
“Fuel Card 2”, per la fornitura di carte carburanti, tramite piattaforma MEPA; 
 
CONSIDERATO che l’accordo quadro è valido fino al 30.11.2024; 



 
RITENUTO di dover impegnare, a seguito di analisi di consumo annuale di carburante per gli 
automezzi comunali, la somma totale pari a € 7.600, per l'erogazione di quanto specificato; 
 
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio, in quanto il valore stimato è 
inferiore ai 40.000,00 euro previsti dall'art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il numero CIG all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (AVCP SIMOG) e che trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 non è 
dovuta alcuna contribuzione a favore della Autorità Vigilanza Contratti Pubblici così come definito 
dalla determinazione AVCP pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 27/12/2010, dove viene definito 
l'ammontare delle contribuzioni dovute da soggetti pubblici, privati, nonché le relative modalità di 
riscossione; 
 
 
CONSIDERATO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 
4/2 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
RICHIAMATO l'allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l'impegno è imputato 
nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 380.01 del Bilancio di previsione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte, la somma di € 7.600,00 sul capitolo 380.01 del Bilancio di previsione, 
Macroaggregato 01.05-1.03, Piano dei Conti U.1.03.01.02.002, per la fornitura di fuel card 
da mettere in dotazione degli automezzi comunali a favore di Italiana Petroli Spa, con sede 
legale in Roma via Salaria n.1322 - P.IVA 00051570893, attraverso ordinativo Consip-Mepa 
ODA n.7181461 dell’anno 2023, per una durata prevista pari a 33 mesi  - CIG Z353A3EF14, 
esigibilità 2024; 

2. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni del Settore Affari Generali; 

3. di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico-Finanziario per l'apposizione 
dei pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell'Ente. 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          



F.to:F.to:PIVANTI DOTT.SSA 
ROBERTA PIVANTI DOTT.SSA 
ROBERTA 

Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 


